vefatının ardından amcası tarafından kardeşi Muhammed Hasan İlâhî ile birlikte bir

süre medreseye gönderilmiş ancak 6 yıllık eğitiminin geri kalanını özel hoca eşliğinde

tamamlamıştır. Bu yıllarda aldığı eğitimin sistematik olmadığını, ağırlıklı olarak

Kur’ân-ı Kerîm, Sa’dî-i Şîrâzî’nin (ö. 691/1292) Bostan ve Gülistan’ı, ahlak, tarih,

fıkıh eserleri okuduklarını aktarmıştır.7 Tabatabai başlangıç eğitiminin ardından 7 yıl

süren orta seviye (sütuh) eğitiminde sarf, nahiv, fıkıh, mantık, kelam ve felsefe

derslerini görmüştür. Felsefe dersinde Nasîrüddîn Tûsî’nin (ö. 672/1274) Şerhu’l-

İşârât adlı eserini, kelam dersinde Allame Hillî’nin (1250-1325) Keşfü’l-Murâd fi

Şerhi Tecridi’l-İ’tikad adlı eserlerini okumuştur.8

1925’te ileri düzeyde eğitim görmek üzere Necef’e giden Tabatabai; 10 yıl

sürecek fıkıh ve usûl-i fıkıh eğitimini Ayetullah Nâînî (1860-1936) ve Ayetullah

Dinani’nin bazı eserleri Türkçe diline çevrilmiş olup tüm eserlerinin yer

verildiği bir çalışma bulunmamaktadır. Bu sebeple düşünürün eserlerine kronolojik

sıralamayla yer vermek uygun olacaktır.

1. Vücüd-e Rabıt ve Mustakil der Felsefe-yi İslami (İslam Felsefesinde Rabıt

ve Müstakil Varlık: 1362/1983 yılında Müesse-yi Pejuheşi Hikmet ve

Felsefe-ye İran Yayınları arasında çıkmıştır. İslam Felsefesinde varlık,

52 Dinani, İslam Dünyasında Felsefi Düşüncenin Serüveni, s. 11
53 A.e., s.

huzuri bilgi, rabıt ve müstakil varlığın birbirinden farkı gibi varlık felsefesi

konuları incelenmiştir.

2. Mantık ve Marifet der Nazar-ı Gazzali (Gazzali’de Mantık ve Bilgi):

1370/1991 yılında Emir kebir yayınevi tarafından yayınla nmıştır. Dinani

bu eserinde Gazzali’nin tüm eserlerini incelemek suretiyle düşüncelerini

beyan etmiş, Eşaire mezhebine uymayan görüşlerini ele almış ve

sözlerindeki çelişkileri merkez alarak düşünür hakkında yazılmış kitapları

eleştirmiştir.

3. Macera-yi Fikr-i Felsefi der Cihan-i İslam (İslam Dünyasında Felsefi

Düşüncenin Serüveni): 1376/1998 yılında Terh-i Nov Yayınevi tarafından

yayınlanmıştır. Toplam 3 ciltten oluşan bu kitap Tahir Uluç tarafından

2018 yılında Türkçeye çevrilmiş, Ketebe Yayınları tarafından

yayınlanmıştır.

4. Defter-i Akl ve Ayet-i Aşk (Akıl Defteri ve Aşk Ayeti: Düşünürün

1384/2005 tarihinde yazmış olduğu bu eser yılın kitabı ödülüne layık

görülmüştür. Talip Çetinkaya tarafından 2008 yılında Türkçe diline

çevrilmiştir. Dinani bu eserde mahiyet olarak aşk ve akıl olguları ve bu iki

olgunun uyumunu ele almış olup tarih boyunca süregelen felsefe ve irfan

çatışmasını sonlandırmayı amaçlamaktadır.

5. Derahşeş-i İbn Rüşd der Hikmet-i Meşşâî (İbn Rüşd’ün Meşşâî

Felsefesinde Parlaması) 1384/2005 yılında Terh’i Nov Yayınevi

tarafından yayınlanmıştır. Ancak eserin giriş kısmı 1389/2010 yılında

yazar tarafından tekrar yazılmış ve yayınlanmıştır. İbn Rüşd batıda

oldukça tanınmış ancak doğuda yeteri kadar tanınmamıştır. Dolayısıyla

Dinani’nin bu eseri İbn Rüşd’ün düşünce sistemini okuyucuya sunması ve

açıklaması sebebiyle oldukça değerlidir. 1385/2006 yılında yılın kitabı

ödülüne layık görülmüştür.

6. Nasiruddin Tusi Filsuf-e Goftegu (Nasiruddin Tusi Diyalog Filozofu):

1385/2006 yılında Hermes Yayınevi tarafından yayınlanmıştır. Dinani,

Muhakkik Tusi’nin diyalektik metodunun hayatının bir parçası haline

vurgulayarak adlandırmıştır. Eserin içeriği; Tusi’nin felsefe savunuculuğu

ile akıl, hikmet, ameli hikmet, belagat, düşünsel gelişim ve dini tecrübe

hakkındaki düşüncelerinden oluşmaktadır.

7. Filsufan-e Yahudi ve Yek Mes’ele-ye Bozorg (Yahudi Filozoflar ve

Büyük Bir Problem): 1390/2011 yılında Hermes Yayınevi tarafından

yayınlanmıştır. Eser; akıl ve imanın, din ve felsefenin uyumunu ele

almakta olup okuyucu bu konu çerçevesinde Yahudiliğin ilk yıllarına

kadar götürmektedir.

8. Celaluddin Devvani Filsuf-e Zuk’el Tale: 1390/2011 yılında Hermes

Yayınevi tarafından yayınlanmıştır. Dinani, her dönemin parlayan bir

felsefi siması olduğunu düşünmektedir. Nasiruddin Tusi’den Molla

Sadra’ya kadar olan zaman aralığında İslam dünyasında parlayan düşünce

adamı ise Devvani’dir. Dinani, Devvani hakkındaki araştırmaların ve

eserlerin yeterli olmadığını düşündüğünden bu görevi üstlenerek

Devvani’nin düşünceleri hakkında ayrıntılı bir araştırma sunmayı

hedeflemiştir.

9. Sohen-e İbn Sînâ ve Beyan-e Behmenyar (İbn Sînâ’nın Sözü ve

Behmenyar’ın Açıklaması): 1391/2012 yılında Müesse-yi Pejuheşi

Hikmet ve Felsefe-ye İran Yayınları arasında çıkmıştır. Dinani, bu

eserinde İbn Sînâ’nın öğrencisi olan Behmenyâr b. Merzübân’ın İbn Sînâ

düşüncesine olan açıklamalarını bununla birlikte İbn Sînâ ile aynı olmayan

düşüncelerini ele almaktadır.

10. Muemma-ye Zaman ve Hudus-e Cehan (Zaman Muamması ve Dünyanın

Oluşumu): 1393/2014 yılında Müesse-yi Pejuheşi Hikmet ve Felsefe-ye

İran tarafından yayınlanmıştır. Dinani bu eserinde; zaman, hareket, bu iki

olgunun birbiriyle ilişkisi, oluşumları, kelami mezheplerin bu olgular

hakkındaki söylemlerini ayrıntılı olarak incelemeye tabi tutmaktadır.

11. Ez Mahsus ta Makul (Duyulabilirden Akledilebilire): 1394/2015 yılında

Müesse-yi Pejuheşi Hikmet ve Felsefe-ye İran tarafından yayınlanmıştır.

Yazarın bilgi, akıl, akıl türleri, akledilebilirler, duyu gibi olguları

incelediği bir bilim felsefesi eseridir.

12. Men ve Cuz Men (Ben ve Benim Dışındakiler): 1394/2015 yılında

Müesse-yi Pejuheşi Hikmet ve Felsefe-ye İran tarafından yayınlanmıştır.

Düşünürün, insanın ben ve benlik bilinci ekseninde varlığına dair yaptığı

sorgulamaları ve diğer varlıklarla olan ilişkisini ele aldığı ontoloji eseridir.

13. Porseş ez Hesti ya Hesti-ye Porseş (Varlıktan Soru veya Sorunun Varlığı):

1395/2016 yılında Müesse-yi Pejuheşi Hikmet ve Felsefe-ye İran

tarafından yayınlanmıştır. Kitabın içeriği varlık felsefesi ve bilgi felsefesi

problemlerinden oluşmaktadır.

14. Feraz ve Furud-e Fikr-e Felsefi (Felsefi Düşüncenin Doruğu ve Dibi):

1395/2016 yılında Müesse-yi Pejuheşi Hikmet ve Felsefe-ye İran

tarafından yayınlanmıştır. Düşünür eserinde; zat, sıfat, cevher, araz,

mahiyet, varlık, yalın, mürekkep, külli, cüz’i, hareketin idrak edilmesi gibi

konuları ele almakta birbiriyle ilişkilerini incelemektedir.

15. İhtiyar der Zaruret-e Hesti (Varlığın Zorunluluğunda Özgürlük):

1396/2017 yılında Müesse-yi Pejuheşi Hikmet ve Felsefe-ye İran

tarafından yayınlanmıştır. Eser; insanın özgürlüğü ele alması açısından bir

din felsefesi eseridir.

Dinani’nin kendi kaleme aldığı eserlerin yanısıra, Marifet Televizyon

Programında gerçekleştirdiği sohbetler kitaba dönüştürülmüş olup Alptekin